Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Administração Penitenciária

Chefia de Gabinete - Assessoria Institucional

Ofício n° 0056358370/2025-SAP-CG-AI

São Paulo, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor Doutor
ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
Secretário Nacional de Políticas Penais
Ministério da Justiça e Segurança Pública

Assunto: Solicitação de Retificação de Dados no SISDEPEN de Ciclos anteriores.

Ao responder este Ofício, indicar o Processo SEI 006.00064613/2025-72.

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Senhoria solicitação de
retificação de informações inseridas no Sistema de Informações do Departamento Penitenciário Nacional
(SISDEPEN) vez que, após diligências realizadas junto aos gestores desta Secretaria, foram identificados
equívocos nos dados reportados nos 15º e 16º Ciclos do SISDEPEN, conforme detalhado abaixo:

Correção de dados do 15º Ciclo SISDEPEN (Julho a Dezembro de 2023):

PI São Vicente: 07 registros de aborto (corrigir para 0) e redistribuir 7 registros no
campo "Lesão Corporal".

PIII Lavínia: 227 registros de aborto (corrigir para 1) e redistribuir 227 registros no
campo "Homicídio".

P Mairinque: 23 registros de aborto (corrigir para 0) e redistribuir 119 registros no
campo "Homicídio Qualificado".

Total correto: 1 caso de aborto no período.

Correção de outro equívoco identificado no Item 4.1 - População Prisional do 16º Ciclo
SISDEPEN:

CR de Atibaia - Erro: Lançamento de 171 presos sentenciados no regime aberto.

CR de Atibaia - Correção: O correto é 171 presos sentenciados no regime semiaberto.

Dessa forma, solicitamos a Vossa Excelência a gentileza de proceder à reabertura do
sistema, para serem efetuadas as devidas retificações e garantir a correta divulgação das informações,
levando em consideração que o Estado de São Paulo lida com um volume extremamente amplo de dados
no SISDEPEN, o que torna o processo de preenchimento e conferência complexo. Entretanto, reiteramos

que os servidores responsáveis pelo preenchimento e conferência dos dados estão constantemente
empenhados em garantir a maior precisão possível nas informações reportadas.

Valho-me da oportunidade para apresentar votos de consideração e respeito.

MARCELLO STREIFINGER
Secretário de Estado

Documento assinado eletronicamente por Marcello Streifinger, Secretário de Estado, em
24/02/2025, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual
nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0056358370 e o código CRC 6D8F92F6.

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UF: SP  – Ciclo 16

Unidades com modificação no preenchimento pela reabertura:

['Centro de  Ressocialização Masculino de Atibaia']

Colunas modificadas:

['Responsável pela Finalização', '4.1 População prisional | Presos sentenciados - regime semiaberto |
Justiça Estadual Masculino', '4.1 População prisional | Presos sentenciados - regime semiaberto |
Total', '4.1 População prisional | Presos sentenciados - regime aberto | Justiça Estadual Masculino', '4.1
População prisional | Presos sentenciados - regime aberto | Total']

Estado: SP. Ciclo: 16

Número de colunas modificadas: 5.

Número de ALTERAÇÕES FEITAS: 5.

Responsável pela Finalização
Unidade: Centro de  Ressocialização Masculino de Atibaia
ANTES: Responsável pela Finalização
DEPOIS: Responsável pela Finalização - alterado
---------------------------------------------------------------------

4.1 População prisional | Presos sentenciados - regime semiaberto | Justiça Estadual Masculino
Unidade: Centro de  Ressocialização Masculino de Atibaia
ANTES: 0
DEPOIS: 171
---------------------------------------------------------------------

4.1 População prisional | Presos sentenciados - regime semiaberto | Total
Unidade: Centro de  Ressocialização Masculino de Atibaia
ANTES: 0
DEPOIS: 171
---------------------------------------------------------------------

4.1 População prisional | Presos sentenciados - regime aberto | Justiça Estadual Masculino
Unidade: Centro de  Ressocialização Masculino de Atibaia
ANTES: 171
DEPOIS: 0
---------------------------------------------------------------------

4.1 População prisional | Presos sentenciados - regime aberto | Total
Unidade: Centro de  Ressocialização Masculino de Atibaia
ANTES: 171
DEPOIS: 0
---------------------------------------------------------------------